<sup>1</sup> Parm.: « infecta. »

<sup>2</sup> « Posset... sicut in solaribus... et decibus. »

<sup>3</sup> Parm. omittit: « rerum. »

imaginariam apprehensionem, et per appetitus sensitivi passiones, scilicet iram, timorem et alia hujusmodi, ad quæ homo est magis vel minus dispositus secundum corporalem complexionem, quæ subditur dispositioni stellarum. Quia tamen homo per intellectum et voluntatem, imaginatio- nis phantasmata et sensibilis appetitus passiones reprimere potest; ex stellarum dispositione nulla necessitas inducitur homini ad agendum, sed quædam incli- natio sola, quam sapientes moderando refrenant. Propter quod Ptolomæus dicit in *Centiloquio* quod « sapiens homo do- minatur astris, » idest inclinationi quæ ex astrorum dispositione relinquitur. Stulti vero omnino secundum ea agun- tur, quasi ratione non utentes; in quo parum discordant a bestiis, secundum illud Psalm. XLVIII, 13 : *Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Et quia « stultorum » secundum Salomonem Eccl. I, 15 *infinitus est nume- rus, in paucis autem perfecte ratio do- minatur, in pluribus hominum inclina- tiones cælestium corporum sortiuntur effectum.* Et propter hoc quandoque as- trologi ex inspectione stellarum vera prænuntiant, præcipue circa communes eventus; quamvis in particularibus fre- quenter deficiant propter rationem, quæ corporibus cælestibus non est sub- jecta : unde in protractione punctorum geomantiæ, actores hoc observandum putant, ut et ille qui protrahit puncta, absque præmeditatione rationis proce- dat; et ille qui consultat, quasi interiori sollicitudine instigatus interroget, non quasi ex deliberatione rationis : quod etiam in omnibus talibus consultationi- bus dicunt esse servandum. Quamvis autem secundum prædictum inclinationis modum, corpora cælestia disponant ad aliquos actus humanos necessitatem non imponendo, non tamen ad omnes even- tus humanos talis inclinatio se potest extendere. Corpora enim cælestia natu- raliter agunt. Est autem hoc naturæ pro- prium ut ad unum aliquid tendat; sicut etiam actio rei naturalis ab uno procedit principio, scilicet a propria forma rei, quæ est naturalis actionis principium. Intellectus vero agit per formas mente conceptas, quæ in eodem possunt multi- plicari : et ideo potestates rationales non determinantur ad unum, sed se ha- bent ad multa. Ea vero quæ in humanis

eventibus casualiter accidunt, per acci- dens sunt; puta quod homo fodiens se- pulcrum, inveniatur thesaurum. Quod vero per accidens est, non est unum. Unde nullum agens naturale inclinare potest ad id quod per accidens evenit. Posset igitur esse in homine aliqua inclinatio naturalis ut sepulcrum foderet, quia hic hoc aliquid unum est, et similiter ad hoc quod thesaurum quæreret; sed hoc quod fodienti sepulcrum thesaurus occurrat, non potest causam naturalem habere. Non igitur per modum inclinationis ad omnes eventus humanos secundum præ- dictam opinionem sortium inquisitio ef- ficax esse potest. Sed intellectus potest accipere ut unum quod evenit per acci- dens, ex multis unam compositionem formando : et ideo nihil prohibet aliqua quæ per accidens evenire videntur, ab aliquo intellectu esse præordinata; puta, si aliquis lapidem in via ponat, ad quem qui ab eo mittitur, impingens cadat; casus quidem euntis est per accidens, non eveniens secundum ejus proposi- tum; est autem dispositum per intellec- tum alterius eum mittentis.

Et secundum hunc modum alii dicunt quod ea quæ in humanis eventibus se- cundum nos videntur esse fortuita, ab aliquo superiori intellectu ordinantur. Supremus autem intellectus Deus est, qui sicut sua sapientia universa in esse produxit, ita etiam eadem sapientia con- servat et movet, omnia dirigens in debi- tum finem, secundum illud Sap. VIII, 1 : *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Divina autem dispositione non solum moventur cor- pora, sed etiam hominum mentes ad pro- prias actiones. A Deo enim illuminatur intellectus humanus ad veritatem cognos- cendam; unde Psalmista petebat Psalm. XII, 5 : *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte.* Ejus etiam virtute moventur hominum voluntates ad desi- derandum et agendum, secundum illud Apostoli ad Phil. II, 13 : *Deus est qui ope- ratur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate.* Et quia intellectus et voluntas sunt propria principia actuum humano- rum, consequens est quod humani actus subdantur dispositioni divinæ, secundum illud Isai. XXVI, 12 : *Omnia opera nostra operatus es in nobis.* Quia igitur et hu- mani actus et exteriorum rerum motus providentiæ divinæ subduntur, quid uni- cuique accidere debeat, ex divina dispo-

sitione procedit, per quam quidam sui propositi debitum finem assequuntur : unde Psalmista petebat, Psalm. xxiv, 5 : *Dirige me in veritate tua.* Et interdum etiam homines in aliquod bonum dispositione divina inducuntur præter eorum propositum : unde et Apostolus dicebat ad Ephes. III, 20 : *Deus potens est facere omnia superabundanter quam petimus aut intelligimus.* Similiter etiam ex divina dispositione procedit quod homines deficient a suo proposito, secundum illud Job v, 12 : *Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cœperant.* Interdum etiam ex divina dispositione dejiciuntur aliqui in adversa, quæ nec cavere potuerunt, secundum illud Isai. xxiii, 7 : *Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. Quis cogitavit hoc super Tyrum quondam coronatam?* Et postea subdit : *Dominus exercituum cogitavit hoc.* Et inde est quod dicitur Jer. x, 23 : *Scio, Domine, quia non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos.*

Ex his igitur patet quod humanarum rerum eventus non subduntur totaliter dispositioni humanæ, sed dispositioni divinæ : ex qua contingit quod aliqui ad ampliora bona proveniunt quam excogitare potuissent, qui dicuntur bene fortunati ; quidam vero ab his quæ prudenter disponunt, deficient, et ad inordinata mala deveniunt, qui infortunati dicuntur.

Hoc autem non solum auctoritate divina firmatur, sed ex sententiis philosophorum patet. Aristoteles enim in lib. *De bona fortuna* sic dicit : « Hominis principium non ratio, sed aliquid melius. Quid igitur erit melius scientia et intellectu, nisi Deus? Et propter hoc bene fortunati vocantur qui si impetum facient, diriguntur sine ratione existentes : habent enim principium tale quod est melius intellectu et consilio.

Sic igitur secundum prædeterminata ex divina dispositione inquisitio sortium efficaciam potest habere, inquantum et eventus exteriorum rerum divinæ providentiæ subjiuntur, et per ipsam humani actus diriguntur. Et sic potest contingere, Deo faciente, ut humani actus talem sortiantur effectum sive processum qui competit exteriorum rerum eventibus : unde dicitur Prov. xvi, 33 : *Sortes mit-*

*tuntur in sinum, sed a Domino temperantur* : et Dionysius dicit, v cap. *Ecclesiasticæ hierar.*, de divina sorte quæ super Matthiam divinitus cecidit : « Alii quidem aliter dixerunt non religiose tractantes, sicut arbitrò ; meam autem et ipse intentionem dicam. Videntur mihi sacra eloquia sortem nominare thearchicum, idest divinum, quoddam donum demonstrans illi hierarchico choro, » idest apostolico, « divina electione susceptum. » Per quod datur intelligi, ad sortem pertinere cum ex dono Dei per certum effectum humanorum actuum declaratur hominibus quid divina dispositio habeat vel in rebus dividendis quod pertinet ad divisoriam sortem ; vel in rebus agendis quod pertinet ad consultoriam ; vel in futuris prænoscentis quod pertinet ad divinoriam sortem.

Considerandum tamen quod divina dispositio quorundam spirituum ministerio operatur, secundum illud Psalm. cii, 20 : *Benedicite Domino omnes Angeli ejus* : et postea subditur : *Ministri ejus qui faciunt voluntatem ejus* : unde eorum operatio in omnibus divinæ dispositioni concordat ; et sic de his quæ per eos aguntur, idem est judicium, et de his quæ aguntur dispositione divina. Sunt tamen quidam deceptores spiritus, quos dæmones nominamus, qui quamvis, quantum in ipsis est, dispositioni divinæ renitentur, utitur tamen Deus eis ad suæ dispositionis impletionem, sicut et malis hominibus utitur ad implendum suæ propositum voluntatis, ut patet in tyrannis, quorum nequitia usus est ad coronas Martyribus fabricandas. Hujusmodi autem immundi et fallaces spiritus ambiunt honorem Divinitatis sibi ab hominibus deferendum ; et ideo illis rebus se ingerunt quæ ad Deum pertinere videntur, ut divinitatis eis honor ab hominibus deceptis exhibeatur. Et inde est quod imaginibus quas a principio fecerant homines ex inordinato affectu ad mortuos, dæmones se incluserunt, in quibus responsa dabant, ut ex hoc divinum honorem sibi conquirerent. Similiter autem cum per sortes vel quolibet alio modo homines præter debitum ordinem occulta exquirunt, ingerunt se dæmones, ut divinationis prætextu homines in errorem inducant : unde Augustinus <sup>1</sup> in II *Super Gen. ad litteram*